

Qur'anic Prism

TRILINGUAL SUBJECT INDEX OF HOLY QUR'AN

English - Arabic - Urdu



AT A GLANCE

An Indispensable,
Brief and Quick Reference Book

PREMIER CONCORDANCE OF HOLY QUR'AN

For all Anxious to know about Islam

Designed to benefit
Advance Readers-Learners and
Non-Conversant with Arabic as well

Accredited by

- Ministry of Religious Affairs Pakistan
- Al-Azhar Al-Sharif University Cairo, Egypt,
- World Council of Churches, Geneva, Switzerland.

For its Clarity and Precision

International Standard Book No: ISBN 969-8341-04-8

Library of Congress Catalogue Card No: LCC-2005-309-688

A POWERFUL TOOL TO GET INTO THE HEART OF HOLY QUR'AN

- A Unique Index, Unlike the Traditional and Conventional Ones
- Unrivaled, Authoritative and Balanced Research to Explore Wonderful Richness of Holy Qur'an
- Free from Sectarian Prejudice and Juristic Bigotry
- All Abstract Biblical and Latin Vocabulary Substituted with Lucid & Contemporary Words.

- ◆ Compendium of 21 Books, comprising;
- ◆ 350 Chapters
- ◆ 3500 Headlines
- ◆ 10,000 cross-references
- ◆ Concise Discussion within the Headlines for Rapid Grasp

Enabling instant access to the Requisite Topic

- ◆ 24000 Subjects of Holy Qur'an Through Alphabetical Indexes in English, Urdu, Arabic
- ◆ Plus a Unique Table to find any of the Qura'nic Verse
- ◆ And much more for the Seekers of Truth



ISLAMIC RESEARCH FOUNDATION PAKISTAN

PAKISTAN - U.K. - CANADA - U.S.A.

TABLE OF CONTENTS

Peep Through	Page Nr:
How to use this “ Book ”	1216
List of the Chapters and Sections	1217
Prologue Forth Edition	1221
Preamble Third Edition	1222
Foreword Second Edition	1223
Prelude First Edition	1224
Introduction by Dr. Mian Muhammad Siddiqui	1226
Proem by Hakim Muhammad Saeed	1228
Prelusion by Dr. A. Q. Khan	1229
Alphabetical Index (English)	1231
QUR'ANIC PRISM (Subject Index)	89
Alphabetical Index (Urdu)	27
Alphabetical Index (Arabic)	1175
Table for locating any Qur'anic Verse	1283
Appendixes and Tables	1129
Bibliography	1302
About the Compiler	1303
Acknowledgement	1304
Accreditations (Approvals)	1211

Urdu and Arabic Readers
may start reading by opening the book from Right to Left

المحتويات

مندرجات

رقم الصفحة	المحتويات	صفحہ نمبر	مندرجات
VI	كيفية مراجعة هذا الكتاب	VI	کتاب سے استفادہ کا طریقہ
۱	فهرس الابواب	1	فہرست ابواب
۲۱	تقديم الطبعة الرابعة	13	پیش نامہ طبع چہارم
۲۲	تصدير الطبعة الثالثة	14	پیش لفظ طبع سوم
۲۳	استهلال الطبعة الثانية	15	دیباچہ طبع دوم
۲۴	تمهيد الطبعة الأولى	16	حرف آغاز طبع اول
۲۶	مقدمه (الدكتور مياك محمد الصديقي)	18	مقدمہ (ڈاکٹر مياں محمد صديقي)
		19	تعارف (خط - حکيم محمد سعيد مرحوم)
		20	تمهيد (خط - ڈاکٹر عبدالقدير خان)
۲۱۷۵	المسرد الابجدي (باللغة العربية)	27	انڈکس اردو بترتيب حروف تہجی
۸۹	فهرس موضوعی للقرآن الکریم	89	منشور قرآن (اشارہ مضامین)
۱۲۳۱	المسرد الابجدي (باللغة الانجليزية)	1231	انڈکس انگریزی بترتيب حروف تہجی
۲۷	المسرد ألفبائی (باللغة الاردية)	1175	انڈکس عربی بترتيب حروف تہجی
۱۲۸۳	فهرس لاكتشاف أى آية قرآنية	1283	قرآنی آیات کی تلاش کیلئے انڈکس
۱۱۷۴ إلى ۱۱۲۹	الملحقات و الجداول	1174 تا 1129	ضمیمہ جات جدول
۱۲۰۲	المصادر و المراجع	1201	کتابیات
۱۲۰۴	کلمة الشکر	1204	اظہار تشکر
۱۲۰۳	کلمات بشان مؤلف	1203	مؤلف کے بارے میں
VIII	التصديق و التوصية (باللغة الاردية)	VIII	تصدیق و سفارش

عقائد اسلام

العقائد الإسلامية

۸۹	الدين الإسلامي	89	دين اسلام
۳۱۵،۲۵۰	العبادات الإسلامية	315,250	عبادات اسلام
۹۷	العقائد الإسلامية	97	عقائد اسلام
۵۵۳،۵۴۹	نظام الدولة الإسلامية الرفاهية	553,549	اسلامی فلاحی مملکت کا نظام
۵۸۵،۵۸۰	صفات الدين الإسلامي المميزة	585,580	اوصاف دين اسلام
۹۹	أركان الإسلام	99	اركان اسلام

توحيد

التوحيد

۱۰۱	صفات الله سبحانه وتعالى	101	صفات الله سبحانه وتعالى
۱۳۳	التوحيد	133	توحيد
۱۳۹	الشرك	139	شرك
۱۶۱	الارتداد	161	ارتداد

رسالت محمد ﷺ

النبوة المحمدية ﷺ

۱۶۳	محمد رسول الله ﷺ	163	حضرت محمد ﷺ رسول الله
۱۶۶	خاتم النبيين - لانبي بعده	166	ختم نبوت ﷺ
۱۶۸	مقتضيات حب الرسول ﷺ	168	رسول كريم ﷺ سے محبت کے تقاضے
۱۷۱	اطاعة الرسول ﷺ	171	اطاعت رسول كريم ﷺ
۱۷۲	سنة الرسول ﷺ	172	سنت رسول كريم ﷺ
۱۷۳	الحديث النبوي الشريف	173	حدیث نبوی ﷺ
۱۸۲	إجلال النبي الكريم ﷺ وتكريمه	182	تکریم نبوی ﷺ
۱۷۵	احترام ذات الرسول ﷺ	185	ناموس رسالت ﷺ
۱۸۸	اهل بيت الرسول ﷺ وأقاربه	188	حضرت محمد ﷺ کے اہل بیت اور قرابت دار
۱۹۰	رفع الشبهات حول ذات الرسول ﷺ	190	رسول كريم ﷺ پر منکرین کے اعتراضات اور قرآنی استدلال

صحائف آسمانی

الصحف السماوية

۲۰۷	القرآن الكريم	207	قرآن كريم
۲۲۸	أبطال مزعومات المنكرين بشأن القرآن الكريم	228	منکرین قرآن پاک کے بارے میں ابہام پیدا کرنے کی سازشوں کا ابطال
۲۴۵	القرآن مصدق لما بين يديه	245	قرآن پاک میں تمام الہامی کتابوں کی تصدیق
۲۴۷	التوراة	247	تورات مقدس
۲۴۸	الزبور	248	زبور مقدس
۲۴۹	الانجيل	249	انجیل مقدس

RELIGION OF ISLAM

الدين الإسلامي

دین اسلام

"ISLAM"

RESIGNATION TO DIVINE WILL

Decidedly the religion with Allah means "Islam" (the Surrender to His will and guidance). Those who (formerly) received the Scripture did not disagree until after knowledge came to them, out of the envy for one another, Anyone who disbelieves the revelations of Allah (will find that) surely Allah is Prompt in reckoning. (3:19)

ISLAM IS FINAL RELIGION

NO RELIGION OTHER THAN "ISLAM" WILL BE ACCEPTED

And whoever desires something other than "Islam" as a religion, it will never be accepted from him, and he will be a loser in the Hereafter. (3:85)

For Detail Consult 2:132 3:19 Page 89,90

ISLAM - A PERFECT RELIGION
A CONSENT AND FAVOUR OF ALLAH(SWT)

-----This day I have perfected your religion for you and completed My Favours to you, and have chosen for you as religion "Islam" (a commitment to live in peace)----- (5:3) PART

ISLAM IS A SOURCE OF ENLIGHTENMENT

And if they argue with you, (O Muhammad), say: I have surrendered my purpose to Allah and (so have) those who follow me. And say to those who have received the Scripture and those who read not: Have you (too) surrendered? If they surrender, then truly they are rightly guided, and if they turn away, then it is your duty only to convey the message (to them). Allah is Seer of (His) bondmen. (3:20)

WILLINGNESS TOWARDS ISLAM
IS BLESSED BY ALLAH (SWT) 'S LIGHT

Is he whose bosom Allah has expanded for the Surrender (to Him), so that he follows a light from His Lord (as he who disbelieves)? Then woe to those whose hearts are hardened against remembrance of Allah. Such are in plain error. (39:22)

الاسلام

الإذعان لله كاملاً وطائعاً

إِنَّ الدِّينَ عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلَامُ وَمَا اخْتَلَفَ الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ إِلَّا مِنْ بَعْدِ مَا جَاءَهُمْ الْعِلْمُ بَغْيًا بَيْنَهُمْ وَمَنْ يَكْفُرْ يَلِئْ اللَّهُ فِتْنًا لَّهُ سَرِيحٌ الْحَسَابِ ﴿٣﴾ آل عمران ١٩

الإسلام هو الدين النهائي

لن يُقبل دين غير الإسلام

وَمَنْ يَبْتَغِ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِي الْآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ ﴿٣﴾ آل عمران ٨٥

وللتفصيل راجع ٢ البقرة: ١٣٢ ٣ آل عمران ١٩:

الاسلام دين كامل مرضى لله ونعمته

-----الْيَوْمَ اكْمَلْتُ لَكُمْ دِينَكُمْ وَأَمَّمْتُ عَلَيْكُمْ نِعْمَتِي وَرَضِيْتُ لَكُمْ الْإِسْلَامَ دِينًا----- ﴿٥ المائدة ٣ جزء ٥

الإسلام هو الهدى

فَإِنْ كَانُوكُمْ فَقُلْ اسْلَمْتُ وَجْهِيَ لِلَّهِ وَمَنِ اتَّبَعَنِي فَقُلْ لِلَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ وَالْأَقْبَانِ اسْلَمْتُ فَإِنْ اسْلَمُوا فَقَدْ اهْتَدَوْا وَإِلَّا تَوَلَّوْا فَمَا عَلَيْكَ الْبَلَاءُ وَاللَّهُ يَصِفُ يُنَالِ الْعَادِلِ ﴿٣﴾ آل عمران ٢٠

شرح الصدر للإسلام

لا يمكن إلا بتور من الله

أَمَّنْ شَرَحَ اللَّهُ صَدْرَهُ لِلْإِسْلَامِ فَهُوَ عَلَى نُورٍ مِّنْ رَبِّهِ فَوَيْلٌ لِلْفُجِسِيَّةِ قُلُوبُهُمْ مِّنْ ذِكْرِ اللَّهِ أُولَئِكَ فِي صُلْبٍ مُّمَيَّنٍ ﴿٣٩ الزمر ٢٢

اسلام۔ اللہ تعالیٰ کی اطاعت اور فرمانبرداری (اپنے آپ کو اللہ کی رضا کے سپرد کرنا)

یہ تو اللہ کے نزدیک اسلام ہے۔ اور اہل کتاب نے جو (اس دین سے) اختلاف کیا تو علم حاصل ہونے کے بعد آپس کی سرکشی اور حسد کی بنا پر اختلاف کیا۔ اور جو شخص اللہ کی آیتوں کو نہ مانے تو اللہ جلد حساب لینے والا (اور سزا دینے والا ہے) (19:3)

دین اسلام آخری دین ہے

اسلام کے سوا کوئی دین قبول نہیں کیا جائے گا

اور جو شخص اسلام کے سوا کسی اور دین کا طالب ہوگا وہ اس سے ہرگز قبول نہیں کیا جائے گا اور ایسا شخص آخرت میں نقصان اٹھانے والوں میں ہوگا (85:3)

مزید مطالعہ 132:2 19:3 ص 89,90

اسلام ایک کامل دین۔ اللہ تعالیٰ کی نعمت اور پسند

-----اور) آج ہم نے تمہارے لئے تمہارا دین کامل کر دیا اور تم پر اپنا انعام بھر پور کر دیا اور تمہارے لئے اسلام کو دین پسند کیا (امن اور آسٹی کا دین)۔ (3:5) جزو

اسلام ہی ہدایت ہے

(اے پیغمبر) اگر یہ لوگ آپ سے جھگڑنے لگیں تو کہہ دیجئے کہ میں اور میری اتباع کرنے والے تو اللہ کے فرماں بردار ہو چکے۔ اور اہل کتاب اور ان پڑھ لوگوں سے کہہ دیجئے کہ کیا تم بھی اللہ کے فرماں بردار بننے اور اسلام لاتے ہو؟ اگر یہ لوگ اسلام لے آئیں تو یقیناً ہدایت پائیں اور اگر (آپ کا کہنا) نہ مائیں تو آپ کا کام صرف اللہ کا پیغام پہنچانا دینا ہے۔ اور اللہ (اپنے) بندوں کو دیکھ رہا ہے (20:3)

قبول اسلام کی توفیق اللہ تعالیٰ کے

نور سے ہی ممکن ہے

بھلا جس شخص کا سینہ اللہ نے اسلام کے لئے کھول دیا ہو اور وہ اپنے پروردگار کی طرف سے روشنی پر ہو (تو کیا وہ سخت دل کا فری طرح ہو سکتا ہے) پس ان پر انفسوس ہے جن کے دل اللہ کی یاد سے (اثر نہیں لیتے) بلکہ سخت ہو گئے ہیں اور یہی لوگ کھلی گمراہی میں ہیں (22:39)

FUNDAMENTALS OF FAITH FOUNDATIONS OF ISLAM

ارکان الإسلام

ارکان اسلام

BELIEF IN MONOTHEISM

Allah (Himself) is witness that there is no God save Him. And the angels and the men of learning (too are witness). standing firm on justice, there is no God save Him, the Almighty, the Wise. (3:18)

التوحيد

شَهِدَ اللَّهُ أَنَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ وَالْمَلَائِكَةُ وَأُولُو الْعِلْمِ قَائِمًا بِالْقِسْطِ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ ﴿٣﴾
آل عمران ١٨

توحيد، ایک اللہ تعالیٰ پر ایمان

اللہ تو اس بات کی گواہی دیتا ہے کہ اس کے سوا کوئی معبود نہیں اور فرشتے اور علم والے لوگ جو انصاف پر قائم ہیں وہ بھی (گواہی دیتے ہیں کہ) اس غالب حکمت والے کے سوا کوئی لائق عبادت نہیں (18:3)

For Detail Consult: Page 101 to 132
Chapter of Attributes of Allah
and Monotheism 1129 to 1138

وللفصل راجع باب الصفات اللہ تعالیٰ و التوحيد
الصفحة ١١٣٨ الى ١١٢٩

تفصیل کے لئے دیکھئے: باب صفات اللہ تعالیٰ اور توحيد
صفحة 1138 تا 1129

BELIEF IN PROPHETHOOD OF MUHAMMAD(SAAS) AND HIS BEING SEAL OF THE PROPHETS

Muhammad is not the father of any man among you but he is the messenger of Allah and the Seal of the Prophets; and Allah is Aware of all things. (33:40)

الإيمان برسالة محمد و بختم نبوته

مَا كَانَ مُحَمَّدٌ أَبَا أَحَدٍ مِنْ رِجَالِكُمْ وَلَكِنْ رَسُولَ اللَّهِ وَخَاتَمَ النَّبِيِّينَ وَكَانَ اللَّهُ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمًا ﴿٤٠﴾
الاحزاب ٤٠

رسالت حضرت محمد ﷺ اور ختم نبوت پر ایمان

محمد تمہارے مردوں میں سے کسی کے والد نہیں ہیں بلکہ اللہ کے پیغمبر اور نبیوں کی (نبوت) کی مہر (یعنی اسکو ختم کر دینے والے یعنی آخری نبی ہیں) اور اللہ ہر چیز سے واقف ہے (40:33)

He is the One Who has sent His messenger with the guidance and the religion of truth, that He may cause it to prevail over all religions. And Allah is sufficient as a witness. (48:28)

هُوَ الَّذِي أَرْسَلَ رَسُولَهُ بِالْهُدَىٰ وَدِينِ الْحَقِّ لِيُظْهِرَهُ عَلَى الدِّينِ كُلِّهِ وَكُفَىٰ بِاللَّهِ شَهِيدًا ﴿٢٨﴾
الفتح ٢٨

وہی تو ہے جس نے اپنے پیغمبر کو ہدایت (کی کتاب) اور دین حق دے کر بھیجا۔ تاکہ اس کو ہر دین پر غالب کرے۔ اور حق ظاہر کرنے کے لئے اللہ ہی کافی ہے (28:48)

For Detail Consult :
Chapter of Muhammad (SAAS)
Page 163

وللفصل راجع باب محمد رسول الله
الصفحة ١٦٣

تفصیل کے لئے دیکھئے: باب حضرت محمد رسول الله
صفحة 163

BELIEF IN THE HOLY QURAN AS THE FINAL DIVINE WRIT

Alif-Lam-Mim (2:1)

This is the Scripture where of there is no doubt. A guidance for those who ward off (evil); (2:2)

القرآن الكريم كتاب تھانی منزل من الله

الْحَمْدُ لِلَّهِ
﴿٢﴾ البقرة ١
ذَلِكَ الْكِتَابُ لَا رَيْبَ فِيهِ هُدًى لِّلْمُتَّقِينَ ﴿٢﴾
﴿٢﴾ البقرة ٢

قرآن پاک (آخری الہامی کتاب)

الحمد لله (1:2)
یہ کتاب (قرآن مجید) اس میں کچھ شک نہیں (کلام اللہ ہے) اللہ سے ڈرنے والوں کی رہنمائی ہے (2:2)

For Detail Consult : Chapter of Holy Qur'an
Page 207

وللفصل راجع باب القرآن الكريم
الصفحة ٢٠٧

تفصیل کے لئے دیکھئے: باب قرآن کریم
صفحة 207

SALAT - RECITING REGULAR PRAYERS (DAILY AT FIVE PRESCRIBED TIMINGS)

Establish worship at the two ends

إقامة الصلوة

وَأَقِمِ الصَّلَاةَ طَرَفِي النَّهَارِ وَزُفَعًا مِّن

نماز (صلوٰۃ) قائم کرنا (پانچ روزانہ پانچ وقت ادائیگی)

اور دن کے دووں سرور (یعنی صبح اور شام کے اوقات میں)

TEACHING AND BUYING OF MAGIC -
WITCH CRAFT - WIZARDRY - TAKING OMEN

السحر و النفاول و التكهين

جاودگری (سحر) منتر - فال گیری

PRACTICE OF SATANS
DURING THE ERA OF SOLOMON(PBUH)
FOR TEMPTATION AND TRIAL OF PEOPLE

And follow that which the devils falsely related against the kingdom of Solomon. Solomon disbelieved not; but the devils disbelieved, teaching mankind magic and that which was revealed to the two angels Harut and Marut in Babylon. Nor did they (the two angels) teach it to anyone till they had said: We are only a temptation, therefore disbelieve not (in the guidance of Allah). And from these two (angels) people learnt that by which they caused separation between man and wife, but they harmed thereby no one except by Allah's permission. And they learnt that which harmed them and benefited them not. And surely they knew that he who traffics therein will have no (happy) portion in the Hereafter; and surely evil is the price for which they sell their souls, if they but knew. (2:102)

And if they had believed and kept from evil, a recompense from Allah would be better, if they only knew. (2:103)

أعمال الشياطين في عصر
سليمان عليه السلام

وَ اتَّبِعُوا مَا تَتْلُوا الشَّيْطَانُ عَلَىٰ مَلِكِ سُلَيْمَانَ
وَمَا كَفَرَ سُلَيْمَانُ وَلَكِنَّ الشَّيْطَانَ كَفَرُوا
يُعَلِّمُونَ النَّاسَ السِّحْرَ وَمَا أُنزِلَ عَلَى الْمَلَكَيْنِ
بِبَابِلَ هَارُوتَ وَمَارُوتَ وَمَا يَعْلَمَانِ مِنْ
أَحَدٍ حَتَّى يَقُولَا إِنَّمَا نَحْنُ فِتْنَةٌ فَلَا تَكْفُرْ
فَيَتَعَلَّمُونَ مِنْهُمَا مَا يُفَرِّقُونَ بِهِ بَيْنَ الْمَرْءِ
وَزَوْجِهِ وَمَا هُمْ بِضَارِّينَ بِهِ مِنْ أَحَدٍ إِلَّا
بِإِذْنِ اللَّهِ وَيَتَعَلَّمُونَ مَا يَضُرُّهُمْ وَلَا يَنْفَعُهُمْ
وَلَقَدْ عَلِمُوا لَمَنِ اشْتَرَاهُ مَا لَهُ فِي الْآخِرَةِ مِنْ
خَلْقٍ نَّكَرٍ وَلَكِنَّ مَا اشْتَرَوْا بِهِ أَنفُسَهُمْ
لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ ﴿١٠٢﴾

﴿٢ البقرة ١٠٢﴾

وَلَوْ أَنَّهُمْ آمَنُوا وَاتَّقَوْا لَكُنْتُمْ مِنَ الَّذِينَ
خَيْرٌ لَّو كَانُوا يَعْلَمُونَ ﴿١٠٣﴾

﴿٢ البقرة ١٠٣﴾

دور حضرت سلیمان علیہ السلام میں لوگوں کی آزمائش
کے لئے شیاطین کے کام

بران (ہزلیت) کے پیچھے لگ گئے جو حضرت سلیمان کے
عہد سلطنت میں شیاطین پڑھا کرتے تھے اور سلیمان نے
مطالع کفر کی بات نہیں کی بلکہ شیطان ہی کفر کرتے تھے کہ
لوگوں کو جاود کھاتے تھے اور ان باتوں کے بھی (پیچھے لگ
گئے) چوشہر باہل میں دو فرشتوں (یعنی ہاروت اور ماروت
پارزی تھے۔ اور وہ دونوں کسی کو کچھ نہیں سکھاتے تھے جب
تک نہ کہہ دیتے کہ ہم تو (ذریعہ) آزمائش ہیں۔ تم کفر
میں نہ پڑو۔ فرض لوگ ان سے ایسا (جاود) سیکھتے جس سے
میاں بیویں میں جدائی ڈال دیں۔ اور اللہ کے حکم کے سوا وہ
اس (جاود) سے کسی کا کچھ بھی بگاڑ نہیں سکتے تھے۔ اور کچھ
ایسے (منتر) سیکھتے جو ان کو نقصان ہی پہنچاتے اور فائدہ کچھ
نہ دیتے۔ اور وہ جانتے تھے کہ جو شخص ایسی چیزوں (یعنی سحر
اور منتر) وغیرہ کا خریدار ہوگا اس کا آخرت میں کچھ حصہ نہیں
اور جس چیز کے عوض انہوں نے اپنے آپ کو فروخت کر ڈالا
وہی نہیں۔ کاش وہ (اس بات کو) جانتے (102:2)

اور اگر وہ ایمان لاتے اور پرہیزگاری کرتے تو اللہ کے
ہاں سے بہت اچھا صلہ ملتا۔ اے کاش وہ اس سے واقف
ہوتے (103:2)

TEACHING DECEPTIVE ATTRACTIONS
LIKE FRAUD - TRICKS - AND BEGUILEتعلیم الذجل والخداع
والحيلة والضلالة

کر فریب۔ چال بازی اور حیلے سکھانا

-----They inspire
in one another plausible discourse
through guile. If your Lord willed,
they would not do so; so leave them
alone with their devising; (6:112)
PART

يُوحِي بَعْضُهُمْ إِلَىٰ بَعْضٍ
زُخْرَفَ الْقَوْلِ عُرُودًا وَلَوْ شَاءَ رَبُّكَ مَا
فَعَلُوهُ فَذَرْهُمْ وَمَا يَفْتَرُونَ ﴿١١٢﴾

﴿٦ الانعام ١١٢﴾ جزء

That the hearts of those who believe
not in the Hereafter may incline
thereto, and that they may take
pleasure therein, and that they may
earn what they are earning. (6:113)

وَلَيَصْنَعَنَّ إِلَيْهِ أَفْدَةً الَّذِينَ لَا يُؤُودُونَ
بِالْآخِرَةِ وَلَيَرْضَوْهُ وَلَيَقْتَرِفُوا
مَاهُمْ يَقْتَرِفُونَ ﴿١١٣﴾

﴿٦ الانعام ١١٣﴾

-----وہ دھوکا دینے
کے لئے ایک دوسرے کے دل میں طمع کی باتیں (چلتی
چلتی باتوں کا موسم) ڈالتے رہتے تھے اور اگر تمہارا
پروردگار چاہتا تو وہ ایسا نہ کرتے تو ان کو اور جو کچھ یہ افترا
کرتے ہیں اسے چھوڑ دو (112:6) جزو

اور (وہ ایسے کام) اس لئے بھی (کرتے تھے) کہ جو
لوگ آخرت پر ایمان نہیں رکھتے ان کے دل ان کی
باتوں پر باہل ہوں اور وہ انہیں پسند کریں اور جو کام وہ
کرتے تھے وہی کرنے لگیں (113:6)

